【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】
發稿日期:108年3月21日
發稿單位：交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處
新聞聯絡人：洪肇昌副處長    電話：06-7861000轉113
新聞聯絡人：管理課莊課長    電話：06-7861000轉230
文稿主旨：
2019觀光旅遊安全宣導週 小鎮漫遊「開心遊平安歸」

為確保旅客能夠有安全又安心的旅程，交通部觀光局自106年3月起指定時段實施「旅遊安全宣導週」，本(108)年度「旅遊安全宣導週」實施期間自3月18日起至25日止，雲嘉南管理處21日上午召開宣導記者會，邀請台江國家公園管理處黃秘書明通、臺南市北門區陳代理區長秀嫣、雲林縣口湖鄉莊機要秘書攸同、嘉義縣東石鄉公所蕭課長宇翔、臺鹽實業股份有限公司七股鹽場郭場長武東、及臺南市北門產業文化觀光發展協會洪理事長有志、皇尚文創股份有限公司劉執行長彥名及雲林縣口湖鄉金湖休閒農業發展協會蔡經理云姍等地方政府、業界代表到場簽署並支持旅遊安全宣導，會中雲管處徐處長振能表示，沒有安全就沒有旅遊，開心遊平安歸，是出遊旅行的目標，也是2019小鎮漫遊年推動的基礎。
雲嘉南管理處除原有例行性安全巡查工作外，另加強辦理各項旅遊安全宣導、防護演練等工作，並持續強化推動各項旅遊安全作為。本年度安全宣導、防護演練及訓練措施如下：
在安全宣導方面，雲嘉南管理處除於3月18日(週一)起以輪播方式於北門遊客中心持續放映自行車安全宣導影片、自行車行駛規定及水域遊憩活動安全須知，以增進遊客安全意識，降低旅遊意外發生機率，另於嘉南地區公車車體廣告方式進行宣導；並利用地方廣播電臺，宣導旅遊安全。
旅遊安全教育宣導，邀請真雲林閣掌中劇團針對旅遊安全設計內容，預定於4~5月擇期於臺南、嘉義、雲林等3縣市轄區內國小，進行三場旅遊安全教育宣導，透過表演讓小朋友及家長參與旅遊安全宣導並落實於生活中。
在防護訓練上，於3月18日(週一)辦理第一線從業人員AED+CPR訓練，通過認證人員計58名，以維持「安心場域」人員AED操作能力及緊急意外情事發生時之應變能力，提升旅遊安全，3月20日(週三)辦理108年上半年度消防安全講習及編組演練，加深本處同仁於緊急意外情形發生時之應變作為，同日下午日邀請本年度遊憩據點公共意外責任險業者，進行專題演講，讓本處同仁及地區業者瞭解，在據點、營業場所潛藏之公共意外危機進行預先、預防，增進據點、營業場所之安全。
[bookmark: _GoBack]在設施自我檢視工作方面，邀集專家學者，規劃於4月辦理通用設計的踩線行程，全面檢視本處所轄據點通用設施完善率，所得之意見將作為日後改善之依據，營造安全旅遊無障礙的環境。藉由旅遊安全的宣導，希望能即時提供遊客正確旅遊安全訊息，達到你我旅遊「開心遊  平安歸」。
在行的安全方面，也提醒遊覽車駕駛，切勿濫用藥物來提神開車，確保旅客旅遊及行車安全。
我們誠摯歡迎大家到雲嘉南濱海國家風景區旅遊，並將持續營造安全旅遊環境，加強旅遊安全相關設施檢查，且藉由旅遊安全的宣導，讓全民具備旅遊安全意識，讓小鎮漫遊年 「開心遊  平安歸」 你我一起來。